
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  93Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

às Regiões de Integração do Estado do Pará, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, assim como 
a Ordem de Serviços 001/2023 (processo 2023/2160088) para execução 
dos serviços nas Rodovias PA-287 (Redenção a Conveição do Araguaia – 96 
km), PA 160 (Parauapebas a Canaã dos Carajás - 60km), pertencentes ao 
Lote 4 – Região Do Xingu/Baixo Amazonas e Tapajós.
VALOR: O valor total da contratação é de R$ 8.246.792,14 Oito Milhões, 
duzentos e quarenta e seis mil, setecentos e noventa e dois reais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66.201 DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ  

FUNÇÃO 06 Segurança Pública
Subfunção 125 Normatização e Fiscalização
Programa 1502 Segurança Pública

Projeto/Atividade 8275 Sinalização de Trânsito

Elemento de despesa 449039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídicos

Fonte de recursos
1752000061 Recursos Próprios
2752000061 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 07/08/2023 Término: 06/08/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Renata Mirella Souza Coelho
Renata Mirella Souza Coelho
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 974095

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 024/2020.

TERMO ADITIVO: 4º
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 001/2020 – DETRAN/PA
FUNDAMENTO LEGAL:. Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e CONSÓRCIO VA, inscrita no CNPJ/
MF 38.186.138/0001-08 Formado pela empresa VELSIS SISTEMAS E 
TECNOLOGIA VIÁRIA S.A, empresa líder do Consórcio VA, e a empresa 
ATLANTA TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA, com sede em Fortaleza/
CE, na Rua Professor Solon Farias, 1077 inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
00.542.479/0001-98.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente instrumento tem por objeto a 
alteração da “Claúsula Décima Primeira – Da Vigência do Contrato”
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNÇÃO: 06 - SEGURANÇA PÚBLICA
SUBFUNÇÃO: 125 – NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
126 – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PROGRAMA: 1505 – SEGURANÇA PÚBLICA
1508 – GOVERNANÇA PARA RESULTADOS
PROJETO/ATIVIDADE: 8271 – FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
8238 – GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO.
ELEMENTO DE DESPESA: 339040 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica
FONTE DE RECURSOS: 01752000061 – RECURSOS PRÓPRIOS
02752000061 – RECURSOS PRÓPRIOS SUPERÁVIT
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 13 / 08 /2023 Término: 12 / 08 /2024.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 11 / 08 /2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – Detran/PA

Protocolo: 974047

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3846/2023-DAF/CGP, DE 07/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000914;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Santa Bárbara do Pará no período de 17/08 à 01/09/2023, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula

Rubens Pereira de Souza 80845488/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3850/2023-DAF/CGP, DE 08/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000762;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze (13 e 1/2) diárias a servidora abaixo 
especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Altamira – 12/08 à 16/08/2023, Canaã dos Carajás/Belém 
– 17/08 à 25/08/2023, a fim de realizar serviços de manutenção e adequa-
ção de Ciretrans, torna-se necessária a orientação técnica para execução 
dos serviços nos municípios de Altamira e Canaã dos Carajás.

nome matricula

Margarete dos Santos Pereira 57196683/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3851/2023-DAF/CGP, DE 08/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000926;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze de meia (14 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Parauapebas no período de 16/08 à 30/08/2023, a 
fim de prover o monitoramento dos serviços do Detran que se encontram 
nas Ciretrans e Sede, para que sejam sanados os problemas relacionados, 
faz-se necessário apoio para atender a demanda dos serviços relacionados.

nome matricula

Vanessa Dias de Lima 57175546/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3852/2023-DAF/CGP, DE 08/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000935;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro de meia (04 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Castanhal no período de 07/08 à 11/08/2023, 
a fim de acompanhar o trabalho que ocorrerá em Castanhal da Equipe 
da Corregedoria do DETRAN/PA, realizando a segurança dos mesmos, 
conforme Protocolo: 2023/2166243.

nome matricula

André Victor Silva de Araújo 5938900/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3853/2023-DAF/CGP, DE 08/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000929;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze de meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Abaetetuba para o município de Belém no período de 08/08 à 23/08/2023, 
a fim de realizar Exames Teóricos e Práticos no Portal da Amazônia.

nome matricula

Ana Lúcia Rodrigues Chaves 5141176/1

André Kemil Silva dos Santos 55588504/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3854/2023-DAF/CGP, DE 08/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


